Pro villa Turricelle de Montegrino.
Ludovicus Poticii et Petrus de Podio.
Pro villa Oloti.
Franciscus Marchi.
Pro villa Berge.
Franciscus Pujol.
Pro Valla de Ruppis.
Petrus Solanell, consul.
Pro loco de Thoyrio.
Petrus Lombardi, notarius.
Pro villa Talarni.
Petrus Sabater, consul.
Pro Castro de Livia.
Bernardus Dela, consul.
Pro loco de Bellver.
Jacobus Arguinbau, consul.
Pro loco de Salsis.
Antonius Negre, consul.
Pro Castro de Pals.
Petrus Illa.
Pro villa Sancti Petri de Auro.
Johannes de Condinalonga.
Pro villa de Arbucio.

Jacobus Citiar, cotomerus civis Barchinone substitutus a Nicolao Benapes consiliario dicte ville.

Pro villa de Villanova de Cubellis.

Johannes Bertrandi.

Pro villarum Pratorum Regalium.

Guillemus Petrus et Bernardus Terma.

Pro villa se Matrone.

Antonius Mas dez Castellar et Petrus Vilar.

Testes qui presentes fuerunt ad firmas omnium predictorum sindicorum, que dicta die mercurii XXIX novembris anno predicto in dicto loco firmarunt, sunt ut continuantur in iusto iuramenti domini regis eadem die firmati et iurati.

Die martis XII die decembris anno a nativitate Domini Millesimo CCCCLVIII in palacio episcopali civitatis Barchinone ibidem domino rege presente, prestiterunt fidelitatem syndici actores et procuratores universitatum infrascriptarum.

Pro villa Cauquiliberi.

Bartholomeus Imbert, consul.

Pro villa de Palamors.

Petrus Felix Riba, iuratus.

Pro villa de Argileriiis.

Johannes Robert et Andreas Roig.

Pro loco de Colomer.

Johannes Barçelo, iuratus.

Testes sunt qui presentes fuerunt ad firmas omnium predictorum, que dicta die et loco firmarunt, illustris infans dominus Ferdinandus, dux Montisalbi, comes Rippacurcie et dominus civitatis Balagarii dicti domini regis natus, dominus Jacobus, episcopus, vicecomes, cancellarius Franscesch Ludovicus dez Puig, magister Muntedit, Johannes Pages, vicecancellarius, Jacobus Puli, advocatus fiscalis, et Johannes Gallach, legum doctoris consiliarii dicti domini regis.

Testes firme Petri de Podio, sindicis ville Tricello de Montegrino qui prestitit fidelitatem intus palacium episcopalem Barchinone, in quo dominus rex morabatur die XV decembris anno predicto sunt episcopus vicecancellarius Johannes Pages, vicecancellarius et magister Muntedit et plures alii.

Pro civitate et Regno Maioricarum.

Raphael de Olesia, legum doctor.

Die XIII decembris anno a nativitate MCCCCLVIII domino rege existente in palacio episcopali civitatis Barchinone, in quo hospitabatur Raphael de Olesia, legum doctor civitatis et Regni Maioricarum, ambaxiator, syndicus, procuratore et actor prestitit fidelitatem ipsi domino regi pro dictis civitate et Regno, presentibus testibus: illustre domino Johanne de Aragona, archiepiscopo Cesarauguste, Jacobo, episcopo vicecancellario, Johanne, comite Montecateno de Prades, Ludovico dez Puig, magistero de Muntesa, et Petro Vaccha, milite regiis consiliariis.

Nomina sindicorum, actorum et procuratorum universitatum,

civitatum, villarum et locorum Cathalanie qui prestiterunt fidelitatem domino regi, die mercurii XXIX novembris anno a nativitate Domini MCCCCLVIII.

Pro civitate Barchinone

Raymundus Mora, consiliarius.

Pro civitate Ilerde.

Franciscus del Bosch et Johannes Agullo.

Pro civitate Gerundi.

Petrus de Sancto Martino, maior dierum, et Jacobus de Sancto Celidomo.

Pro villa Perpiniani.

Bernardus Castello et Johannes Blancha.

Pro civitate Dertuse.

Franciscus Burgues et Helias de Garreto.

Pro civitate Vici.

Johannes Codolosa.

Pro civitate Minoris.

Nicolaus dez Clergue et Berengarius Lucas Ripoll.

Pro villa Cervarie.

Petrus Boquet, iureperitus.

Pro Villafrancha Penitentis.

Johannes Pellicerii et Johannes Torre.

Pro Villafrancha Confluentis.

Antonius Viader, Franciscus Milas et Johannes Pages.

Pro villa Castilione Impuriarum.

Johannes Axerrat et Petrus Cellers, notarius.

Pro villa Busulduni.

Guillemus Roig, iuratus.

Pro villa Campirotundi.

Jacobus Rovira.

Pro villa deFigueriis.

Bernardus Vermell.

Pro villa Podii Ceritanie.

Antonius Mercader et Raymundus Avorra, consules.

Pro villa de Cambrils.

Bartholomeus de Bas, iuratus.

Petrus de Sancto Clemente, miles.

Franciscus de Torrente, miles.

Ludovicus dez Valls, domicellus.

Johannes Raymundus Ferrarii nomine proprio et ut procurator Johannis Berengarii et tutor filiorum Guillemi Raymundi de Joga.

Dalmacius dez Far, donsell.

Michael Serra, iureperitus miles.

Nobilis Gaspar de Ribelles, miles.

Petrus Jacobus de Guardia, domicellus.

Franciscus Manresa.

Berengarius d'Olms, miles.

Testes qui presentes fuerunt ad firmas omnium predictorum qui dicta die mercurii XXIX novembris anno predicto in aula maiori

palacii maioris regii Barchinone firmarunt sunt, ut continuantur in iusto iuramenti regis eadem die firmati et iurati.

Testes firme Johannis de Sancto Saturnino, domicelli procuratoris nobilis Hugonis Rogerii, comitis Pallarensis, qui firmavit et fidelitatem predictam prestitit in palacio episcopali Barchinone, ubi domini rex hospitabatur die XII decembris anno predicto fuit magister Muntésie, vicecancellarius et gubernator Cathalonie.

Doc. 4

1458 novembre 20, Tàrrega

Gaspar Fabrer, notaio di Tàrrega, fa sapere che Gennaro Rabassa ha promesso di mantenere l'omaggio di fedeltà, suo e di suo figlio, che prestò Tomas Blay, 'causidico' di Barcellona

(ACA, CRD, Papeles varios, n. 2)

Multum honorabilis universis et singulis officialibus iudicibus et personis quilibet et quovis iurisdictione fungentibus notum facto, ego Gaspar Fabrer regia auctoritate note ville Carrege quod, die intitulata vicesima mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, nobilis Ianuarius Rabaça, olim nominatus de Perillionibus nomine suo proprio ac etiam ut pater legitimus administrator Genuarii Rabaça olim de Perillionibus eius filii, laudando et aplicando quacum quod acta et procurata per Thomas Blay, causidico civitatis Barchinone, videlicet [...]dum pro ipsis et utque ipsorum sacramentum et homagium ac fidelitatis iuramentum serenissimo domino Aragonum regi sive officialibus suis quod profundis sive locis que predicto serenissimo domino Aragonum rege tenent et possident ipsis modo et forma, quibus per constituciones Cathalonie generales, usaticos Barchinone fare et prestare tenentur cum penis stipulacionibus pro missionibus et securitatibus insimilibus necessariis decentibus et opportuniis cum bonorum et personarum obligacionibus dando. Idem constituens eidem procuratorii suo plenissimam super premissis potestatem iurando ad sancta Dei quatuor evangelia eius manibus corporaliter tacta ipsum nomine suo et dicti sui filii semper habere ratum[...], validum atque firmum quicquid per dictum procuratorem suum in premissis et circa premissa procuratum et actum fuerit sive gestum et nullo tempore revocare sub [...] ipsius ypothaca et obligacione. Et quia aliis arduis occupatus negociis quam dicta inpublicum redigere nequivi set ut fides indubia ab omnibus iudicio et extra impendatur agio idem Gapar Fabre regia autorictate notario hic solitum artis notario appono.

Signum

Doc. 5

1458 luglio, s.l.

Giovanni II riceve la notizie della morte del fratello Alfonso il Magnanimo mentre si trova a Tutela e si reca immediatamente a Saragozza per giurare come re suo successore

(ACA, CRD, Papeles varios, n. 4)

-260-

Quoniam serenissimo principi et domino domino Iohanni Dei gratia regi Navarre apud civitatem de Tudela ipsius Regni Navarre personaliter existentem nostrum est tam per litteras quam aliud quod serenissimus principi et dominus dominus Alfonsus Dei gratia rex Aragonum et utriusque Sicilie in civitatem Neapolis obiit diem. Ideo dictus Franciscus dominus rex Navarre cui [...] dictorum regnorum pleno iure recedens a dicta civitate Tudela [...] est Regnum Aragonum et in eundo civitate Cesarauguste. Quod ibidem die martis Jacobi aprilis [...] die julii anno a nativitate Domini MCCCCLVIII, convocatis et congregatis nonnullis prelati, baronibus, magnanibus et aliis cuiuslibet status dicti Regni Aragonum, scriber die civitate Cesarauguste vulgo [...] super salvatoris iuramus prout certi regie pre[...] et sui iurare. Et serenissime voletis dominum ordinare curavit et ordinavit preprotonotario ipsium protonotario et scribas super [...] et in alios de scribania regia quorum nomina per ordinum sit [...] Anthonius Noguereis protonotario.

Doc. 6

1459 gennaio 8, Barcellona

Il re di Aragona don Giovanni II proibisce severamente ai baroni e feudatari di Sardegna di esigere dai loro vassalli tributi o servizi personali maggiori di quelli che fossero loro dovuti per titolo d'infuedazione, e di impedire, come facevano, i detti vassalli dal commerciare liberamente, e dal vendere dove, e a qual prezzo che sembrasse ai medesimi migliore i prodotti delle loro terre e delle loro industrie

(P. TOLA, CDS, tomo II, doc. XXXV, pp. 72-73; ACA, Sard. 3396, f. 26)

Nos Ioannes Dei gratia Rex etc. Circa reformationem dicti nostri Regni Sardiniae, quod longa retro Principum laudabilis recordationis praedecessorum nostrorum absentia in multis patitur, mentis Nostrae aciem dirigentes, hac consultissima pragmatica sanctione, seu lege, in posterum valitura ordinamus, statuimus, et sancimus inviolabiliter observandum, quod Magnates, Barones, vel Haeritati ipsius Regni a Curia Nostra feuda tenentes, praesentes, vel aliqui ex eis, per se vel interpositam personam, palam quomodolibet vel occulte, directe vel indirecte, aut alias quovis modo, non audeant vel praesumant a vassallis Baronianiarum, seu terrarum suarum, alia iura, alia dacia, vel alia quaeque praeter debita eis et pertinentia exigere, neque vassallis ipsis onera alia vel servitutes imponere, neque eos in aliquo male tractare, neque in Baronis, vel terris ipsis, praeter res eorum victui tantummodo necessarias, genus commercii aliquod exercere, neque vassallos ipsos ad vendendas eorum res, vel merces aliqua ratione compellere, neque ne vendantur eis interdicerere usque illorum exitum a dictis Baronis, seu terris aliquatenus prohibere, poena mille florenorum auri Aragoniae singulis contrafacientibus vice qualibet imminente; et nihilominus cuilibet ex dictis vassallis

sit licitum et permissum eas res et merces, quibus, et eo praetio quod eligerint vendere, vel si maluerint extra territori ubi foveant domicilia extrahere, huiusmodi Magnatum, Baronum, et Haereditariorum inhibitionibus, seu interdictis factis et faciendis in eis a dictis non obstantibus quibuscumque: mandantes de certa scientia Nostri, et consulto dilectis et fidelibus Consiliariis in dicto Regno, Viceregi, seu Locumtenenti Generali, Gubernatoribus in Capitibus Callari, Gallurae et Logudorii, et aliis quibusvis Officialibus nostris, praesentibus et futuris, sub poena decem millium florenorum auri de Aragonia, officiorumque eis commissorum privatione, quatenus ad solam Fisci Nostri Procuratoris instantiam in bonis cuiuslibet huiusmodi legis nostrae transgressoris pro poena superius addita executionem faciant, tamquam pro debitis Regiis et Fiscalibus, dilationibus, et subterfugiis omnibus percussis. Ne autem aliquis ex huiusmodi Magnatibus, Baronibus, et Hereditatis, ac eorum Officialibus, huius nostrae pragmaticae sanctionis ignorantiam valeat, allegare, iubemus eam non solum in principalibus terris et villis, sed etiam in Capitibus Curatoriarum, Incontractarum et Capitaniarum *Partium Baroniarum*, et *Barbagiarum* Regni predicti, voce praeconia divulgari. In cuius rei testimonium praesentem fieri iussimus Nosro sigillo munitam. Datum Barchnonae die octava ianuarii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Rex Ioannes.

Dominus Rex mandavit mihi Ioanni Navarro Secret. Vid. Iohannes Gallach Conserv. Aragon. p. Vicecancell. Locumten. Thesaur. Generalis. Vid. Iacobus Paulli.

Doc. 7

1459 gennaio 23, Alghero

Bernardo Sellent, luogotenente del procuratore reale nel capo di Logudoro, rende nota l'ordinanza del re Giovanni II, emanata il 29 dicembre del 1458, che stabiliva che il diritto regio del sale della città di Sassari, concesso prima a Simone Solines e poi a Giovanni de Marongio, venisse nuovamente messo all'asta e concesso in appalto a chi avrebbe offerto il prezzo più alto

(ASC, *Procurazione reale*, B14, cc. 75v-77)

Don Johan per la gràcia de Déu rey d'Aragó, de Navarre, de Sicília, de València, de Maylorques, de Cerdenya e de Còrsega, comte de Barchinona, duch de Athenes e de Neopatria e encara comte de Rosselló e de Cerdanya, als feels nostres mossens Francesch Navarro, regent la procuració reyal en lo Regne de Cerdenya, per absència del amat conseller e majordom nostre mossen Francesch Navarro, cavaller, procurador reyal en lo dit Regne, e a qualsevol altre a rahó o per avant regent lo dit offici e an Bernat Sellent *alias* Pujades, loctinent en lo dit offici de procurador reyal en lo cap de Lugudor del dit Regne de Cerdenya, salut e gràcia. Aprés que aquests prop passats dies ab carta de nostra Cort emanada ab nostre segell comuni segellada, dada en la ciutat de Ceragoça a vint de octubre pus prop passat, haven loat, aprovat, ratifficat e